关于举办2020年天宁区中小学班主任基本功竞赛的通知
各局属中小学：
为深入贯彻全国教育大会、《中共中央国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》精神，落实新时代立德树人根本任务，加强中小学班主任队伍专业化建设，经研究，决定举办2020年天宁区中小学班主任基本功竞赛，现将有关事项通知如下。
　　一、比赛内容
　　本次大赛聚焦“家校沟通的艺术”，关注班主任以理论研修为基础，反思实践为重点的班主任工作研究能力；聚焦班主任设计主题教育活动的能力，考查班主任掌握、运用相关政策和德育原理加强中小学生思想道德教育的能力，提升班主任建班育人的基本功。
　　二、比赛形式
比赛分为笔试和面试两个部分。
第一轮：笔试（权重50%）
要求参赛选手在规定时间内完成活动方案设计和相关基础知识题。活动方案设计要体现活动过程的教育性和完整性，一般包括题目、年级、教育背景、教育目标、活动前期准备、实施过程等基本内容。其中实施过程要具体、明晰、可操作。设计方案采用书稿纸手写方式，书稿纸统一提供，字数不超过2500字。相关基础知识题是指班主任应知应会的基础性题目，主要涉及班主任工作的基本内容，采取“单项选择”和“判断”两种题型。笔试时间为120分钟。
本轮比赛采用选拔制，依据笔试成绩选拔若干选手参加面试。
第二轮：面试（权重50%）
要求选手在规定时间内完成教育情境模拟。采用当场抽签的方式，参赛选手根据题目提供的假定教育情境，通过和评委互动完成“班主任角色”表演，提出解决问题的策略和方法，展现教育理念和教育智慧。面试时间不超过15分钟，其中场外准备5分钟，角色表演4分钟，阐述3分钟，评委提问3分钟。
三、参赛对象及名额分配
　　1.参赛对象为45周岁以下（含45周岁）、从事班主任工作5年以上、在编在岗的中青年优秀班主任。
　　2.名额分配：初中、高中18班（含18班）每校1人，18班以上可增加1人；小学36班（含36班）每校1人，36班以上可增加1人。
    3.为给更多班主任创造比赛机会，凡参加过历届长三角地区中小学班主任基本功大赛的选手不再参加本次比赛，参加过江苏省中小学班主任基本功大赛但未参加长三角地区比赛的选手仍可报名参加。
　　四、奖项设置
　　比赛分小学组和中学组两个组别，综合笔试和面试成绩，分别设一等奖、二等奖若干名。
　　五、参考资料
　　1.十九大报告中有关教育的重要论述
2.《中小学德育工作指南》
3.《中小学班主任工作规定》
4.教育部《关于加强家庭教育工作的指导意见》
5.《中小学生守则》（2015年修订）
6. 班主任工作相关知识
[bookmark: _GoBack]7. 2020年以来的国内外重要时事
　　六、其他事项
　　1.比赛时间和地点
　　笔试时间：5月13日上午8:30报到，9:00—11:00笔试。5月14日公布进入面试选手名单。
面试时间：5月15日下午1:00报到。1:30开始面试。
比赛地点：常州市天宁区教师发展中心。
　　2.参赛选手带好身份证。
3.请参赛选手根据疫情防控要求，做好个人防护，不乘坐公共交通，如有发热、咳嗽、腹泻等身体不适不得参加本次竞赛。
4.请各校于4月30日前将参赛报名表（见附件）的电子稿发送至邮箱：980499629@qq.com。
                                             常州市天宁区教师发展中心
2020年4月26日
附：2020年天宁区中小学班主任基本功竞赛报名表
学校班级数：                      填报人：
	编号
	组别
	学  校
	姓  名
	手  机
	年龄
	任班主任年限

	1

	规范填写全称

	2